

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

1 kwietnia 2022



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Aktualizacja Polityki Energetycznej Polski do 2040 r.

29 marca 2022 r. Rada Ministrów przyjęła założenia do aktualizacji Polityki Energetycznej Polski do 2040 r. Rząd dodał do nich zasadniczy filar jakim jest suwerenność.

Najważniejsze zmiany to: zwiększenie dywersyfikacji technologicznej i rozbudowa mocy opartych o źródła krajowe, dalszy rozwój odnawialnych źródeł energii, poprawa efektywności energetycznej, dalsza dywersyfikacja dostaw, zapewnienie alternatyw dla węglowodorów i magazynowanie energii. Premier zapowiedział odejście od rosyjskiej ropy do końca roku i wyraził nadzieję, że w maju uda się zakończyć import węgla z Rosji.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 29.03.2022; DGP, 31.03.2022



Projekt programu FENG po modyfikacjach przekazany do KE

16 marca 2022 r. projekt Programu Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021-2027 (FENG), po zmianach wynikających z negocjacji, został przekazany do KE.

Źródło: poir.pl, 28.03.2022



Program Współdziałania

Program Współdziałania stanowi nową formę ścisłej i stałej współpracy między Szefem KAS a podmiotami gospodarczymi osiągającymi przychody powyżej 50 mln euro.

W Programie, opartym na zaufaniu i transparentności, podatnik zasadniczo sam przeprowadza kontrolę swoich rozliczeń, a administracja skarbową nadzoruje mechanizmy kontroli wewnętrznej u podatnika. Taki model współpracy został wdrożony w kilkudziesięciu krajach, m.in. w Holandii, Hiszpanii, Francji, Austrii, USA. 29 marca 2022 r. została podpisana pierwsza umowa w ramach Programu (z firmą SIG Sp. o.o.).

Źródło: gov.pl, 29.03.2022

Prawo



Ustawa ułatwiająca budowę kolei jednoszynowej

29 marca br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 24 lutego 2022 r. o zmianie ustawy o dozorcze technicznym oraz ustawy o transporcie kolejowym. Zasadniczym celem ww. ustawy jest wprowadzenie regulacji dotyczących urządzeń do przewozu osób lub rzeczy poruszających się po jednej szynie (tzw. monorail) lub na poduszkach powietrznych lub magnetycznych, a także innych, które obecnie nie są używane w transporcie linowo-terenowym czy kolejowym. Pobierz informację. Tego typu rozwiązania planuje np. Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia.

Źródło: prezydent.pl, 30.03.2022 (poz. 17), prawo.pl, 30.03.2022



Komisja Europejska wydała zgodę na obowiązkową e-fakturę w Polsce

Krajowy System e-Faktur (e-faktura) to kolejny etap wdrażania innowacyjnych e-usług administracji, ułatwiających rozliczenia między firmami i zapewniających im bezpieczeństwo rozliczeń. Dzięki uzyskaniu zgody Komisji Europejskiej, po oczekiwanej akceptacji przez Radę UE (co powinno nastąpić w ciągu kilku tygodni), Ministerstwo Finansów wdroży powszechne fakturowanie elektroniczne w Polsce.

Źródło: gov.pl, inwestycje.pl, prawo.pl, 30.03.2022



Polska wygrała z KE ws. zwolnienia od akcyzy wyrobów energetycznych

16 marca 2020 r. wpłynęła do TSUE skarga Komisji Europejskiej przeciwko Polsce ws. naruszenia przepisów dyrektywy 2003/96/WE. Komisja zakwestionowała przepisy krajowe, na mocy których zwolnione z akcyzy są wyroby energetyczne wykorzystywane przez zakłady energochłonne objęte unijnym systemem handlu uprawnieniami do emisji. 31 marca 2022 r. TSUE oddalił skargę KE i obciążył ją kosztami postępowania.

Źródło: gov.pl, 31.03.2022

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w marcu 2022 r. wzrosły o 10,9% r/r i o 3,2% m/m. Więcej w publikacji: [Szybki szacunek wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych w marcu 2022 roku](#).
- Wyniki marcowej edycji badania wpływu pandemii COVID-19 na koniunkturę, wskazują na spadek odsetka podmiotów deklarujących doświadczanie zagrażających stabilności firmy skutków pandemii. Z drugiej jednak strony, spada również odsetek podmiotów deklarujących możliwość przetrwania powyżej 6 miesięcy. Więcej w: [Wpływ pandemii COVID-19 na koniunkturę gospodarczą – oceny i oczekiwania](#).
- Ukazał się raport [Bezrobocie rejestrowane. I-IV kwartał 2021 roku](#).
- Na koniec 2020 r. 1.880 podmiotów z siedzibą w Polsce wykazało zaangażowanie w 4.030 jednostkach za granicą. Najwięcej jednostek zagranicznych miało swoje siedziby w Niemczech, Czechach, Ukrainie oraz Rosji. Więcej: [Działalność przedsiębiorstw posiadających jednostki zagraniczne w 2020 roku](#).
- Ukazała się analiza wskaźników z zakresu statystyki nauki i techniki ([Nauka i technika w 2020 roku](#)).
- GUS ogłosił [tablicę średniego dalszego trwania życia kobiet i mężczyzn](#).

Źródło: stat.gov.pl, 25.03-1.04.2022



Marcowy PMI dla przemysłu w Polsce niższy niż oczekiwano

Wskaźnik PMI dla przemysłu w Polsce w marcu br. wyniósł 52,7 pkt. wobec 54,7 pkt. w lutym – podała firma Markit. Konsensus PAP Biznes zakładał PMI na poziomie 53,1 pkt. Autorzy badania podają, że w marcu po raz pierwszy od 14 miesięcy spadła produkcja.

Źródło: pb.pl, rp.pl, 1.04.2022



IPAG: Szara strefa w Polsce znów się rozrasta

Pozytywne trendy związane z kurczeniem się szarej strefy w Polsce przerwał w 2020 r. wybuch pandemii. Prognozowany przez Instytut Prognoz i Analiz Gospodarczych (IPAG) udział szarej strefy w tworzeniu tegorocznego PKB może sięgnąć 18,9% (łącznie 590 mld zł), a przy niekorzystnym rozwoju wydarzeń nawet 19,4% – wynika z raportu IPAG „Szara strefa 2022”. Dla porównania, w 2021 r. udział szarej strefy w PKB wyniósł 18,3%, w 2020 r. – 18,0%, a w 2019 r. – 17,2%. Autorzy raportu podkreślili, że obrót bezgotówkowy skutecznie spowalnia proces rozszerzania się szarej strefy.

Źródło: pb.pl, bankier.pl, rp.pl, inwestycje.pl, 30.03.2022; [DGP](http://dgp.pl), 31.03.2022



Polski biznes przeciera afrykańskie szlaki

W 2021 r. eksport polskich towarów do krajów afrykańskich wyniósł 4 mld USD, a import – 3,9 mld USD. To oznacza, że polski eksport do Afryki rok do roku wzrósł o 21,4%, zaś import z tego kontynentu o 36,8%. Kluczową w pozycję w eksporcie zajmują obecnie artykuły rolno-spożywcze (1.493,4 mln USD, udział 45,7%), wyroby przemysłu elektromaszynowego (895,4 mln USD, 27,4%) oraz wyroby przemysłu chemicznego (291,3 mln USD, 8,9%). Łącznie na ww. trzy grupy towarowe przypada ponad 80% naszego eksportu do Afryki. W imporcie dominują produkty mineralne (1.150,8 mld USD, 33% udział w całkowitym imporcie z Afryki) oraz materiały i wyroby włókiennicze (569,9 mln dolarów, 16,6%). Afryka to jeden z najbardziej perspektywicznych rynków świata.

Ekspersi PAIH zidentyfikowali cztery obszary, które mogą być kluczowe z punktu widzenia budowania relacji gospodarczych między Polską i Afryką. Pierwszy to bezpieczeństwo żywności – chodzi głównie o technologię przetwarzania i magazynowania żywności. Drugim obszarem jest infrastruktura – mowa o budowie dróg, mostów, kolei, ale także o technologiach związanych z wodą i elektryfikacją. Trzeci obszar to odnawialne źródła energii, transformacja energetyczna. Czwarta dziedzina to medycyna – chodzi m.in. o budowę szpitali modułowych, nowoczesne technologie, telemedycynę i rozwój sektora IT. Warto dodać, że MRiT szacuje polski potencjał eksportowy do Afryki na ok. 200 mld USD.

Źródło: pb.pl, 28.03.2022, gov.pl, 30.03.2022



Rynek piwa znacząco w dół

Rynek piwa w Polsce kurczy się, co potwierdzają najnowsze badania NielsenIQ. Zgodnie z nimi w 2021 r. Polacy kupili 30,1 mln hl piwa (spadek o 4% r/r) za 17,8 mld zł (spadek o 0,9% r/r). Zatem tylko w ubiegłym roku z rynku zniknął ponad milion hektolitrów piwa. Powodów pogłębienia się kryzysu w branży jest wiele. Po pierwsze, zimna wiosna w połączeniu z lockdownem opóźniła otwarcie sezonu piwnego. Po drugie, pandemia zmieniła zachowania zakupowe Polaków – wolą kupować rzadziej, za to więcej podczas jednego wyjścia do sklepu. Tracą na tym sklepy małego formatu, które odpowiadają za niemal 66% sprzedaży piwa w Polsce (piwo to 27% wartości sprzedaży małych sklepów). Negatywny wpływ na rynek ma też inflacja, a wraz z nią wzrost kosztów produkcji oraz podwyżki akcyzy.

Źródło: [DGP](http://dgp.pl), 29.03.2022

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Raport z badań BBKL II w branży nowoczesnych usług biznesowych

PARP opublikowała raport z wynikami I edycji Branżowego Bilansu Kapitału Ludzkiego II w branży nowoczesnych usług biznesowych (NUB). Badania, prowadzone we współpracy z Sektorową Radą ds. Kompetencji Nowoczesne Usługi Biznesowe, mają na celu zwiększenie wiedzy na temat stanu i kierunków rozwoju kadr w branży, zapotrzebowania na kompetencje, a także określenie wyzwań stojących przed branżą. Źródło: PARP, 31.03.2022



Urlopy bez limitu działają już także w Polsce

Są firmy (np. LinkedIn), które proponują pracownikom nieograniczony czas na wakacje. Wśród nielicznych jeszcze polskich przykładów, gdzie taki system działa i sprawdza się można wymienić SYZYGY Warsaw czy Traffit. Wprowadzenie nielimitowanego urlopu jest możliwe, o ile pracodawca i współpracownicy czują się odpowiedzialni za firmę i mają do siebie zaufanie. Pracownicy muszą mieć określone cele roczne, kwartalne czy nawet miesięczne, co pozwala im ocenić czy i kiedy mogą sobie pozwolić na wolne. Zyskiem pracodawcy ma być brak biurokracji i wzrost kreatywności pracowników. Źródło: pulshr.pl, 25.03.2022

Inwestycje



Netflix stworzy w Warszawie regionalny hub

Warszawskie biuro Netflixa ma być hubem dla regionu środkowej i wschodniej Europy, obejmującym działalność produkcyjną amerykańskiego giganta streamingu w Polsce, Rumunii, Czechach, Chorwacji, Ukrainie i Węgrzech – pisze Hollywood Reporter. Firma obecna w Polsce od kilku lat szacuje swoje inwestycje w polskie produkcje na 490 mln zł. W całym regionie ma stworzyć ok. 2,6 tys. miejsc pracy. Źródło: pb.pl, 29.03.2022

Innowacyjność



Orlen powołał fundusz VC, który zainwestuje w innowacje 100 mln euro

Fundusz Orlen Venture Capital ma zainwestować w spółki technologiczne oferujące przełomowe innowacyjne rozwiązania ok. 100 mln euro w ciągu 10 lat. Rozwój innowacyjności wspiera także otwarte w 2021 r. Centrum Badawczo-Rozwojowe Orlenu w Płocku, które umożliwia m.in. wdrażanie własnych technologii. W placówce tej przeprowadzane są testy usprawniające procesy technologiczne, udoskonalające produkty i optymalizujące koszty. Wybudowano tam już pierwszą z pięciu planowanych instalacji pilotażowych odzwierciedlających procesy rafineryjno-petrochemiczne w ramach pracowni instalacji pilotowych. Źródło: forsal.pl, 29.03.2022



Rewolucja w dostawach. Szybka przesyłka dotrze z... orbity

Koncepcja amerykańskiego startupu Inversion Space polega na tym, by ładunki „spadały” na Ziemię wprost z orbity. To właśnie na niej umieszczano by magazyny towarów, które w orbitalnej przestrzeni stosunkowo łatwo przechowywać. Z uwagi na koszty w pierwszej kolejności tą drogą będą dostarczane organy do przeszczepów. W razie potrzeby przesyłka leciałaby z magazynu do wyznaczonego szpitala z prędkością 25 razy większą niż dźwięk. Na chwilę przed przyziemieniem ładunek hamowałby wypuszczanym ze skrzyni spadochronem. Zaopatrywanie magazynów odbywałoby się przy pomocy rakiet. Odważna wizja ma wejść w fazę testów w drugiej połowie dekady. Źródło: cyfrowa.rp.pl, 20.03.2022

Zrównoważony rozwój



KE opublikowała nowy pakiet ws. GOZ

30 marca br. Komisja Europejska opublikowała zestaw inicjatyw, które mają przyspieszyć przejście na gospodarkę o obiegu zamkniętym (GOZ). Komisja proponuje m.in. zakaz pseudoekologicznego marketingu i wprowadzenie cyfrowego paszportu produktu, który ma ułatwić konsumentom bardziej zrównoważone wybory (będzie obowiązywał także produkty importowane). W skład pakietu wchodzi m.in. Strategia na rzecz zrównoważonych tekstyliów o obiegu zamkniętym (ang. [EU Strategy for Sustainable and Circular Textiles](https://ec.europa.eu/eurobarometer/surveys/trends/industry/eu-strategy-for-sustainable-and-circular-textiles)) oraz propozycja zmian w rozporządzeniu ws. wyrobów budowlanych. Źródło: ec.europa.eu, ec.europa.eu, 30.03.2022; teraz-srodowisko.pl, 31.03.2022



Prawdziwa cena biomasy

Jak twierdzą autorzy raportu [„Lasy do spalania. Prawdziwa cena bioenergii”](https://chronmyklimat.pl), pierwszego kompleksowego opracowania w Polsce na temat biomasy leśnej wykorzystywanej do produkcji energii, spalanie drzew w celu wyprodukowania energii wiąże się z większymi emisjami dwutlenku węgla do atmosfery, niż spalanie paliw kopalnych (w tym węgla), przyczyniając się jednocześnie do degradacji ekosystemów leśnych. Korzystanie z drewna w bioenergetyce promowane jest przez zapisy dyrektywy RED (przyjętej w 2009 r.), która uznaje biomasę leśną za paliwo zeroemisyjne. W skali Unii Europejskiej biomasa leśna dostarcza aktualnie 36% energii odnawialnej. Źródło: chronmyklimat.pl, 29.03.2022; teraz-srodowisko.pl, 30.03.2022



Naukowcy wykryli mikroplastik w ludzkiej krwi. Pierwsze takie badanie

Naukowcy z kilku holenderskich jednostek badawczych odkryli, że cząstki mikroplastiku przedostają się do ludzkiego krwioobiegu. To pierwsze wyniki badań na świecie, które udowadniają, że taki proces może zachodzić. Wciąż jednak zbyt mało wiemy o potencjalnym wpływie mikroplastiku na zdrowie ludzkie. Stąd potrzeba dalszych badań. Opublikowane przed kilkoma dniami wyniki badań są warte odnotowania z uwagi na pionierstwo i wagę podejmowanego problemu. Wspomniane wyniki badań opublikowano na łamach czasopisma naukowego [„Environment International”](https://www.environment-international.com). Źródło: smoglab.pl, 29.03.2022